Esto itaque AB (Fig. 109 Tab. X) basis trianguli CAB rectanguli ad A, in quo AB respondet distantiae tuborum parallelorum prioris figuræ BD, & C est angulus ad objectum, exiguus proinde, si distantia AC vel BC (quæ sensibilibus differre nequeunt) sit magna. Videamus jam, quantum tali mensurationi tribui possit.

Certum est, etiam in tubis septem, octove pedum, angulos vix certos esse ad 3" vel 4"; multum ergo tribuemus, si demus machinæ mensuriæ angulos certos ad 5". Sit AB 3 ped. 5 dig. 8 lin. seu 500 linearum. Ponamus errari angulo EBD = 5', erit error in distantia = EC (si centro B intelligatur descriptus arcus ED). Quæritur primo, quanta possit esse distantia AC, ut EC sit ejus pars v. g. $\frac{1}{1000}$? facile ea invenietur, si attendatur,

quod triangula CAB, CED sint similia quam proxime, cum angulus ad B non nisi 5" a recto differre ponatur. Hinc erit ED : AB = CE : CA. Debet autem per hypothesein esse CE : CA = 1 : 1000; igitur necesse est, ut

etiam sit ED pars millesima de AB, hoc est, ut sit $\frac{ED}{500 \text{ lin.}} = \frac{1}{1000} = \frac{1}{2} \text{ lin.}$

supereft itaque, ut quæritur distantia, ad quam $\frac{1}{2}$ linea apparet sub angulo 5", quæ innotescet, si fiat: ut 5" ad 206264",8, ita $\frac{1}{2}$ linea ad distantiam quæsitam. Reperitur AC non major, quam 143 ped. 2 d. 10,5 lin., ipse vero error CE erit 1 dig. 8,6 lin. Intelligitur hinc, pro magnis distantis id genus machinas prorsus ineptas esse, si quid accuratationis requiratur ad operationem, & pro minoribus ad eandem accuratationem sufficere instrumenta ordinaria, cum dimensio baseos non magnæ tam molesta non sit, ut sumptus in ejusmodi pretiosas machinas æquare videatur.

Secundo. Quæri potest, si distantia AC sit v. g. 2000 pedum (quæ sane nondum inter magnas haberi potest) quantum errari possit in distantia,posito errore 5" in angulo? In hac hypothesi ex data AB, AC facili calculo reperitur angulus ad C = 0° 6' 58". Quia error EBD = 5", erit angulus AEB priore 5" major, adeoque = 0° 7' 3". Anguli parvi, ut sunt præsentés, sunt proxime reciproce ut distantia AC & AE; hinc 7' 3" : 6' 58" = 2000 ped.: AE, quod obtinetur paulo majus quam 1976,3 ped. ut adeo CE fit saltem 23,6 pedum, qui error profecto in tantula distantia admodum notabilis. Unde conficitur, parum confidi posse in ejusmodi instrumentis.

ARTICULUS VI.

De Libellatione.

202. **L**ibella dicitur quodvis instrumentum, quo determinatur linea per oculum spectatoris transiens, & ejus lineæ verticali perpendicularis. Sic (Fig. 63 Tab. VI) si spectator in A consistat, ejus linea verticalis est AEC; AH vero ad AC perpendicularis in A (in quo puncto ponitur spectatoris oculus) est *linea libellæ*, alio nomine etiam *horizontalis*, & instrumentum, quo positio vera hujus lineæ obtinetur, libella est. Hinc *horizon verus* Telluris (quæ isthic sphaerica ponitur) vel spectatoris A alius est, quam linea libellæ, nempe arcus radio CA descriptus; & ea dicuntur esse in eodem horizonte vero, quæ sunt in hoc arcu; quæ autem sita sunt in linea libellæ, dicuntur esse in eodem horizonte apparente: unde linea libellæ etiam vocatur *horizon apparens*. Unde sequitur, ea, quæ sunt in horizonte vero eodem, habere eandem a centro terræ distantiam, consequenter cum fluida non moveantur vi suæ gravitatis, nisi versus centrum Telluris, aqua in eodem horizonte vero posita non fluit, sed stagnat. At quæ in eadem linea libellæ sunt, quando distantia duorum objectorum ingentes sunt, nequaquam eandem distantiam habent a centro Telluris, ut patet in eadem figura, quippe punctum L cum B est in eadem linea libellæ, sed quia horizon verus puncti B est arcus BD, si quis canalis directione LB duceretur, aqua ex L versus B fluere, utpote cum $LC > DC$ vel BC. Denique patet, lineam libellæ nil aliud esse, quam tangentem arcus, sive veri horizontis, & ut objectum aliquod (si mentem a refractione interim abstrahamus) spectatori in B posito visibile sit, oportet, ut sit in secante hujus arcus CA, ex qua ultimum punctum, quod videri potest, est ipsum L; quæ infra hunc terminum sunt, apparere haudquaquam possunt, si scilicet spectatoris oculus B ponatur in ipso horizonte vero; at si supra hunc elevatus esset, videre posset omnia, quæ inter B, & punctum contactus radii ex oculo ad horizontem verum ducti posita sunt.

203. Maximi usus est ars libellandi, sive inveniendi, quantum locus quispiam altero magis sit editus, vel a centro Telluris distet, quando non arduus

duus & præceps est ascensus, ut in multis montibus, sed lenis acclivitas, quæ commode ope Trigonometriæ mensurari haud potest. Sapissime aquæ derivandæ sunt (ut alias causas taceam, quæ variæ occurrere possunt) sæpe rivorum, torrentium alvei mutandi; quibus casibus summa diligentia prius explorandum, num sufficiens inter eum locum, ex quo derivanda aqua est, & eum, ad quem canalis struendus est, sit declivitas, ne improvidi moliminis sumptus projiciantur, aut etiam non nunquam vicinia tota ingenti damno afficiatur.

Putavimus autem libellationem a Trigonometria haud sejungendam, non modo quod stationum intervalla hujus ope definiantur, sed quod etiam ipsa sit quædam species metiendi altitudinem accessam, non quidem ad pedem, sed ad supremum punctum. Et quoniam argumentum hoc non utilitate tantummodo sua sese commendat, verum etiam sat amplum est; partiamur præsentem Articulum in duas *Sectiones*, in quarum priore de libellatione minore, quando distantia stationum exiguæ sunt, tractabimus; de majore, dum intervalla stationum ingentia sunt, in posteriore agemus; atque ne memoria Tironis fatigetur, singulas rursus in suos paragraphos dividemus.

SECTION I.

De libellatione minore.

§. I.

De instrumentis, seu variis libellis.

204. **L**ibellationem minorem voco, in qua stationum intervalla tam exigua sunt, ut tangens arcus ab ipso arcu (seu linea libellæ (202) aut horizon apparens ab ipsa distantia in horizonte vero) sensibilibiter non differat, quod semper contingit, quando distantia est infra 300 pedes. Inferius videbimus, si stationes 306 pedibus remotæ sunt, non nisi 0,34 lineæ correctione opus esse. Et sane instrumentis minoribus, maxime si tubis instructa non sint, vix accurate ad tantam distantiam, signa, quæ in percicis figuntur, discerni possunt, ut non errori aliquot linearum locus sit. Describemus hoc quidem loco non nisi tres libellarum minorum species & usitates, & facile parabiles; per quod tamen non simpliciter reliquas omnes prescriptas volumus: illud vero optamus potius, ut pro minoribus libellationibus adhibeantur instrumenta majoribus apta, sed ad modulum minorem constructa.

205. (Fig. 78 Tab. VIII) est AB tubus versus extrema recurvus ex la-
mina orichalcea, aut alia quavis materia aquam continente, annulo K infer-
tus, qui connectitur collo ipharæ solidæ I, quæ intra cavam S in omnem par-

tem mobilis est, atque dum situs debitus obtentus est, cochlea T firmatur; tota machina pede VV sustentatur. Longitudo tubi AB arbitraria est, atque fere intra 3 pedes consistit. Extremis A, B inferi solent cylindri cavi vitrei DC, FE, pice liquata, aliove apto glutine viam omnem aquæ intra cylindrorum latera & laminam tubi AB effluxuræ præcludente. Tum aqua in cylindros per tubum AB communicantes infunditur, quæ utrinque ad æqualem altitudinem m , n ex liquorum proprietate ad æquilibrium tendentium ascendit. Libella hunc in modum vulgo parata, trans superficiem aquæ mn collineatur oculo ad m constituto. Verum quam facile a vera aquæ superficie aberrari notabiliter possit, quisque facile intelliget, qui attenderit, superficiem eam (etsi aqua colore quopiam infecta sit) haud ita facile per vitri latera discerni posse, quod undique prope vitrum aqua attollatur concava superficie.

Unde saltem dioptræ addendæ forent utrinque ad cylindrorum vitreorum latera, velut Q exiguo foramello instructa, cui opponatur altera R foramine circulari ampliore prædita, in cujus centro fila decussatim ducta se interfecent; uti & P itidem foramellum parvum oculo objiciens, cui altera O in cylindro opposito respondeat, quæ sit filis, uti dioptra R, instructa. Possent etiam in eadem dioptra v. g. O tam foramen amplum cum cruce filari, quam exiguum illud foramellum fieri, quod dioptræ filari opponitur, si itidem dioptra P simili ratione duplicaretur.

Fig. 79
Tab. VIII

206. Altera libella est quodlibet Goniometricum (Fig. 79 Tab. VIII) AOBa; modo dioptris AC, BD instructum sit, quorum altera AC foramellum circulare, altera DB fila sese decussantia habeat, atque ad situm verticalem erigi possit, ut e centro O perpendiculum OP suspensum filo gradum nonagesimum ad a notet: tum enim regula AB situm horizontalem obtinebit, si instrumentum nullo vitio laboret. Ex hoc autem patet, innumera instrumenta pro libellatione adhiberi posse; neque opus esse semicirculo AaB, sed sufficere, si per Oa transeat regula ad AB normalis, quæ in a notam habeat, quam filum perpendiculi tangere debet, ut ad O angulos rectos utrinque efficiat. Hæc instrumenta eo aptiora erunt libellationi, quo majora, præcipue quo longiora fuerint perpendicula, quæ ne aeris agitatione facile moveantur, capsis includi possunt, & ne oscillationes diutius morentur prope rantem, vasculo aquam continenti immitti, cujus majore resistentia oscillatorius motus citius extinguitur. Sed illud, quandocunque perpendiculorum usu linea libellæ determinatur, vel maxima sollicitudine curandum, ne filum vel regulam AB prope O, ubi suspenditur, tangat, vel prope a , neque etiam nimis multum ab O vel a distet, sed proxime quodammodo radat, ut libere, & sine attritu in utramque partem adhuc oscillare possit. Hinc in majoribus instrumentis filum perpendiculi, cujus extremum laxiorem efficit anulum, ex aciculæ cuspide centro instrumenti imminente, suspenditur, ne vel arctior nexus cum acicula, vel contactus cum centro attritum efficiat, qui libertati oscillationum obstet.